
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 33 «Светлячок» муниципального образования  

городской округ Ялта Республики Крым 
298600, Республика Крым, г. Ялта, ул. Садовая, д. 21                                  тел. (3654) 23-39-78 e-mail: polevik1980@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

от «22» января  2018 г.                                                                                      № 39 

город  Ялта 

 

Об организации работы по выбору языка обучения 

(изучения) в МБДОУ № 33 

 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 28.12.2017 № 01-14/4442 «О Дорожной карте по выбору языка обучения 

(изучения) в образовательных организациях Республики Крым», в целях создания условий 

для реализации прав на свободный, добровольный, информированный выбор родителями 

(законными представителями) обучающихся языка обучения для своих детей из числа 

государственных языков Республики Крым, а также выбор языка изучения из числа 

языков народов Российской Федерации, проживающих в Республике Крым, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Творческой группе организовать в МБДОУ № 33 работу по выбору родителями 

(законными представителями) обучающихся языка обучения для своих детей из числа 

государственных языков Республики Крым, а также выбору языка изучения из числа 

языков народов Российской Федерации, проживающих в Республике Крым, на 2018 - 

2019 учебный год. 

1.1. Обеспечить реализацию Дорожной карты по выбору языка обучения (изучения) в 

образовательных организациях Республики Крым, разработанную Министерством 

образования, науки и спорта Республики Крым (прилагается). 

1.2. Назначить координатором ответственным за организацию данной работы 

воспитателя Коваленко Ольгу Ростиславовну. 
1.3. До 24.01.2018 разработать план мероприятий по выбору языка обучения (изучения) 

в МБДОУ № 33 с указанием конкретных сроков проведения мероприятий. 

1.4. Обеспечить размещение и обновление информации о мероприятиях по реализации 

конституционного права граждан на выбор языка обучения (изучения) в 

образовательном учреждении на информационных стендах и сайте МБДОУ № 33. 

1.5. Обеспечить проведение родительских собраний с родителями будущих 

первоклассников, в ходе которых рассмотреть вопросы определения языка обучения 

(изучения) на соответствующий уровень образования. 

1.6. В срок до 20 марта 2018 года направить в Управление образования администрации 

города Ялты обобщенную информацию по образовательному учреждению с 

указанием количества обучающихся по языку обучения (изучения) по 

установленной форме (Приложение № 1). 

1.7. В срок до 10 июля и 31 августа 2018 года направить в Управление образования 

администрации города Ялты информацию по образовательному учреждению о 

будущих первоклассниках с указанием количества обучающихся по языку обучения 

(изучения) по установленной форме (Приложение № 2). 

1.8. В срок до 10 октября 2018 года направить в Управление образования 

администрации города Ялты информацию о группах в дошкольных 

образовательных учреждениях с указанием языка обучения и воспитания по 



установленной форме (Приложение           № 3). 

1.9. Обеспечить сохранность документов (заявлений родителей (законных 

представителей), протоколов родительских собраний, копий письменных 

уведомлений, оригиналов сводной информации за подписью воспитателей и 

руководителя образовательного учреждения), подтверждающих соблюдение 

конституционного права граждан на выбор языка обучения (изучения), до 

окончания обучающимися срока обучения.  

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 33                                             З.П.Смеловец 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 33 «Светлячок» муниципального образования  

городской округ Ялта Республики Крым 
298600, Республика Крым, г. Ялта, ул. Садовая, д. 21                                  тел. (3654) 23-39-78 e-mail: polevik1980@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

от «24» января  2018 г.                                                                                      № 40 

город  Ялта 

 

Об утверждении плана по организации  

работы по выбору языка обучения 

(изучения) в МБДОУ № 33 

 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 28.12.2017 № 01-14/4442 «О Дорожной карте по выбору языка обучения 

(изучения) в образовательных организациях Республики Крым», в целях создания условий 

для реализации прав на свободный, добровольный, информированный выбор родителями 

(законными представителями) обучающихся языка обучения для своих детей из числа 

государственных языков Республики Крым, а также выбор языка изучения из числа 

языков народов Российской Федерации, проживающих в Республике Крым, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по выбору языка обучения (изучения) в МБДОУ № 

33. 

2. Обеспечить ответственными сотрудниками МБДОУ № 33 неукоснительное 

выполнение сроков проведения запланированных мероприятий. 

3. Обеспечить размещение и обновление информации о мероприятиях по реализации 

конституционного права граждан на выбор языка обучения (изучения) в 

образовательном учреждении на информационных стендах и сайте МБДОУ № 33. 

4. Обеспечить проведение родительских собраний с родителями будущих 

первоклассников, в ходе которых рассмотреть вопросы определения языка 

обучения (изучения) на соответствующий уровень образования. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 33                                             З.П.Смеловец 

 

 

 

 

mailto:polevik1980@mail.ru

